



RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Ativo			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		19 230 775,31	19 998 825,07
Propriedades de Investimento		0,00	0,00
Ativos intangíveis		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Participações financeiras		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Ativos por impostos diferidos		0,00	0,00
		19 230 775,31	19 998 825,07
Ativo corrente			
Inventários		0,00	0,00
Ativos biológicos		0,00	0,00
Devedores por transferências e subsídios não reembolsáveis		3 875 054,50	1 826 106,61
Devedores por empréstimos bonificados e subsídios reembolsáveis		0,00	0,00
Clientes, contribuintes e utentes		21 770,02	13 151,64
Estado e outros entes públicos		210,70	28 632,00
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Outras contas a receber		5 655,16	5 471,42
Diferimentos		2 009,09	0,00
Ativos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros ativos financeiros		0,00	0,00
Caixa e depósitos bancários		80 111,26	52 707,46
		3 984 810,73	1 926 069,13
Total do Ativo		23 215 586,04	21 924 894,20
		23 215 586,04	21 924 894,20

RUBRICAS	NOTAS	DATAS	
		003/2024	003/2023
Património Líquido			
Património Líquido			
Património / Capital		50 000,00	50 000,00
Ações (quotas) próprias		0,00	0,00
Outros instrumentos de capital próprio		0,00	0,00
Prémios de emissão		0,00	0,00
Reservas		143 818,01	143 818,01
Resultados transitados		515 237,27	156 023,46
Ajustamentos em ativos financeiros		0,00	0,00
Excedentes de revalorização		0,00	0,00
Outras variações no Património Líquido		11 884 056,10	13 302 671,04
Resultado líquido do período		648 109,09	186 580,12
Dividendos antecipados		0,00	0,00
Interesses que não controlam		0,00	0,00
		13 241 220,47	13 839 092,63
Total do Património Líquido		13 241 220,47	13 839 092,63
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões		123 931,82	123 931,82
Financiamentos obtidos		1 815 781,80	2 179 981,85
Fornecedores de investimentos		0,00	0,00
Responsabilidade por benefícios pós-emprego		0,00	0,00
Passivos por impostos diferidos		127 237,49	152 464,14
Outras contas a pagar		1 856 140,49	2 120 758,87
		3 923 091,60	4 577 136,68
Passivo corrente			
Credores por transferências e subsídios reembolsáveis		2 649,67	203 228,30
Fornecedores		286 096,09	183 063,03
Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes		0,00	0,00
Estado e outros entes públicos		76 559,92	109 148,52
Acionistas / sócios / associados		0,00	0,00
Financiamentos obtidos		1 633 064,04	715 990,06
Fornecedores de investimentos		43 950,29	794 733,17
Outras contas a pagar		515 098,70	141 275,66
Diferimentos		3 493 855,26	1 361 226,15
Passivos financeiros detidos para negociação		0,00	0,00
Outros passivos financeiros		0,00	0,00
		6 051 273,97	3 508 664,89
Total do Passivo		9 974 365,57	8 085 801,57
Total do Capital Próprio e do Passivo		23 215 586,04	21 924 894,20

Entidade: IROA, S.A.

Demonstração de resultados por naturezas em 006 de 2024

SNC-AP



Rendimentos e Gastos	Notas	2024	2023
Impostos e Taxas		0,00	72 100,00
Vendas		56 396,66	41 313,60
Prestações de serviços		0,00	0,00
Transferências correntes e subsídios à exploração obtidos		2 098 252,15	1 846 313,67
Variação de inventários da produção		0,00	0,00
Trabalhos para a própria entidade		0,00	0,00
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		0,00	0,00
Fornecimentos e serviços externos		(476 102,09)	(634 134,59)
Gastos com pessoal		(399 870,82)	(413 372,82)
Transferências e subsídios concedidos		(270,53)	(95 716,43)
Prestações sociais		(509 423,49)	(493 088,17)
Imparidades de inventários (perdas/reversões)		0,00	0,00
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)		0,00	0,00
Provisões (aumentos/reduções)		0,00	0,00
Imparidade de investimentos não depreciables / amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Aumentos / reduções de justo valor		0,00	0,00
Outros rendimentos e ganhos		900 332,58	901 539,78
Outros gastos e perdas		(135,53)	(139,80)
Resultados antes de depreciações e gastos de financiamento		1 669 178,93	1 224 815,24
Gastos / reversões de depreciação e amortização		(945 083,00)	(989 174,51)
Imparidade de investimentos depreciables/amortizáveis (perdas/reversões)		0,00	0,00
Resultados operacional (antes de gastos de financiamento)		724 095,93	235 640,73
Juros e rendimentos similares obtidos		0,00	0,00
Juros e gastos similares suportados		(75 986,84)	(49 060,61)
Resultado antes de impostos		648 109,09	186 580,12
Imposto sobre o rendimento		0,00	0,00
Resultado líquido do período		648 109,09	186 580,12

Nota: Este documento não substitui os documentos oficiais produzidos pelas respetivas entidades